
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-145

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” DI CUI AL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL 31 GENNAIO 2018. REALIZZAZIONE 
INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA LINEA DEDICATA AL PASSAGGIO 
DELLA FIBRA OTTICA IN CORSO ITALIA. ASSEGNAZIONE DIRETTA A CEMA S.R.L.
CUP: B39F19000430001 – CIG: Z922F1942F – MOGE: 20345

Adottata il 11/11/2020
Esecutiva dal 01/12/2020

11/11/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-145

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” DI  CUI  AL 
DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL’INTERNO,  DI  CONCERTO  CON  IL  MINISTERO 
DELL’ECONOMIA  E  DELLE  FINANZE,  DEL  31  GENNAIO  2018.  REALIZZAZIONE 
INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA LINEA DEDICATA AL PASSAGGIO 
DELLA FIBRA OTTICA IN CORSO ITALIA. ASSEGNAZIONE DIRETTA A CEMA S.R.L.
CUP: B39F19000430001 – CIG: Z922F1942F – MOGE: 20345

Adottata il 11/11/2020
Esecutiva dal 01/12/2020

11/11/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-145

“PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” DI CUI AL DECRETO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E 
DELLE  FINANZE,  DEL  31  GENNAIO  2018.  REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  LINEA  DEDICATA  AL  PASSAGGIO  DELLA  FIBRA 
OTTICA IN CORSO ITALIA. ASSEGNAZIONE DIRETTA A CEMA S.R.L.
CUP: B39F19000430001 – CIG: Z922F1942F – MOGE: 20345

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP, geom. Paolo Pistelli

Premesso che:

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
del 31 gennaio 2018, sono state definite le modalità di presentazione di richieste di ammissione a fi-
nanziamenti per l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio co-
munale o infra-comunale;

- il Comune di Genova ha partecipato al suddetto finanziamento per potenziare la rete di videosor-
veglianza in oggi esistente e già condivisa con le forze dell’Ordine;

- il Sindaco ed il Prefetto hanno sottoscritto in data 6 giugno 2018 apposito “Patto per l’attuazione 
della Sicurezza Urbana”;

- con il finanziamento di che trattasi si prevede di potenziare la rete di videosorveglianza nei Muni-
cipi Medio Levante e Centro Ovest, con particolare attenzione ai quartieri Foce, Albaro, Sampierda-
rena e San Teodoro;

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 133 del 28/06/2018, ha approvato il progetto di fattibili-
tà tecnico-economica e la partecipazione al bando di cui al decreto del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 31 gennaio 2018, per il finanziamento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’intervento sopra descritto, per un costo complessivo di Euro 386.000,00 da finanziarsi per il 
10% con fondi propri del Comune di Genova e per l’importo restante mediante il finanziamento 
previsto dal decreto ministeriale sopra richiamato;

- il suddetto progetto è stato approvato senza prescrizioni in «Comitato provinciale per l'ordine e la 
sicurezza pubblica» in data 09/08/2018 (verbale n. 15/2018);

- con nota della Prefettura di Genova del 14.03.2019 (prot. uscita n. 19929) è stato inviato alla C.A. 
il decreto di aggiudicazione del bando che finanzia l’intervento in argomento;

- con successiva nota della Prefettura di Genova dell’11.7.2019 (prot. uscita n. 51021) è stato comu-
nicato al Comune di Genova l’assegnazione dei fondi per l’esecuzione dell’intervento in argomento, 
evidenziando altresì che la progettazione dovrà essere resa esecutiva entro 120 giorni dal ricevimen-
to della suddetta nota e pertanto entro l’8.11.2019;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 328 del 30.10.2019 è stato approvato, ai sensi del-
l’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo per l’intervento di realizzazione di una rete di 
videosorveglianza nei Municipi Medio Levante e Centro Ovest, con particolare attenzione ai quar-
tieri Foce, Albaro, Sampierdarena e San Teodoro redatto dalla Direzione Sistemi Informativi e dalla 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche della C.A., il cui costo comples-
sivo ammonta ad Euro 386.000,00 I.V.A. inclusa (CUP B39F19000430001 - MOGE: 20345);

- con Determinazione Dirigenziale. n. 2019-157.0.0.-36 del 7.11.2019 è stato approvato, ai sensi 
dell’art.26 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo dell’intervento di cui sopra;

- con Determinazione Dirigenziale. n. 2019-157.0.0.-43 del 5.12.2019 sono stati approvati i 
lavori e le modalità di gara dell’appalto in argomento per un importo complessivo dei lavori, da 
porre a base di gara, di Euro 299.177,10 di cui Euro 10.000,00 per oneri sicurezza, il tutto oltre 
I.V.A. 10 %, nell’ambito del Quadro Economico stimato complessivamente in Euro 386.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-43 del 9.04.2020 si è proceduto all’aggiudica-
zione definitiva dell’appalto alla Società SISTEC S.r.l., con sede legale in Molfetta (BA), via Pasti-
fici  – 17, C.A.P. 70056, C.F. P.IVA 06076770723, che ha offerto la percentuale di ribasso del  
24,3%, cosicché il preventivato importo di Euro 299.177,10, di cui Euro 10.000,00 quali oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 228.907,07, di cui Euro 10.000,00 quali  
oneri per la sicurezza, il tutto oltre IVA;

- in data 30/07/2020 la Civica Amministrazione ha sottoscritto il contratto Rep. n. 68564 con la So-
cietà SISTEC S.r.l., con sede legale in Molfetta (BA), via Pastifici – 17, C.A.P. 70056, C.F. e P.I -
VA 06076770723; 

- i lavori sono stati consegnati in data 12.10.2020 ed accettati dall’Impresa senza riserva alcuna con 
tempo stabilito per la fine lavori in giorni 70 (settanta) pertanto con scadenza 21.12.2020.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di recente Corso Italia è stato interessato da importanti interventi di asfaltatura e che sempre su 
Corso Italia è stata realizzata, sia nella corsia di monte che in quella di valle, una nuova pista cicla-
bile con riduzione ad una sola corsia per senso di marcia;

- la realizzazione di una rete di videosorveglianza nei Municipi Medio Levante e Centro Ovest deve 
essere necessariamente preceduta da alcuni interventi di rifunzionalizzazione della linea dedicata al 
passaggio della fibra ottica e che detti interventi devono essere eseguiti da una ditta esperta in lavo-
razioni stradali, in ore diurne e con il mantenimento del transito veicolare;

- per le suddette ragioni d'urgenza era già stata contattata la ditta CEMA S.r.l., con sede legale in 
Via N. Bixio 18/1a Chiavari, C.F. 03242880106, P.IVA 01018550994, esperta anche nei lavori stra-
dali e di fiducia della Civica Amministrazione, che ha offerto, per eseguire i lavori di che trattasi in 
soli 9 giorni lavorativi, il prezzo a corpo di Euro 16.000,00 oltre IVA al 10%, e quindi per comples-
sivi Euro 17.600,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0.-116 del 3.9.2020 era stata pertanto affidata l’at-
tività, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a CEMA S.r.l. per l’importo di 
Euro 16.000,00 oltre IVA al 10%, importo giudicato congruo e accettabile dalla C.A.;

- i lavori sono stati consegnati, in via d’urgenza e sotto riserve di legge, in data 15.9.2020 ed accet-
tati dall’Impresa senza riserva alcuna con tempo stabilito per la fine lavori in giorni 8 (otto) pertanto 
con scadenza 23.9.2020;

-in data 23.9.2020 l’Impresa ha inviato richiesta di proroga di complessivi 10 giorni a causa delle 
prescrizioni anti contagio dovute al Covid-19, proroga concessa dalla C.A. in data 25.9.2020 prot. 
n. 283096 e pertanto il nuovo termine contrattuale veniva a scadere il 3 ottobre 2020.

Considerato inoltre che:

- la C.A. ritiene necessari ulteriori interventi da effettuare presso un impianto semaforico ubicato in 
Corso Italia;

- si è valutato opportuno, per la conoscenza dei luoghi ed il completamento di opere in parte già 
eseguite, interpellare, per l’esecuzione dei lavori approvati con il presente provvedimento, l’impresa 
CEMA S.r.l. che ha presentato un’offerta in data 5.11.2020 (prot. n. 335751) di Euro 1.600,00 oltre 
IVA al 10%, che costituisce allegato parte integrante del presente provvedimento;

- il suddetto prezzo, viste le condizioni del contesto, le modalità di esecuzione dei lavori e l'urgenza, 
è stato giudicato congruo e accettabile;

- per le motivazioni sopra esposte ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a) del 
D.L. 16/7/2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11/7/2020, n. 120, si provvede ad 
affidare direttamente l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto alla ditta CEMA S.r.l. a fronte del-
l’offerta presentata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale ti-
pologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art.  83, 
comma 1, del citato D. Lgs., da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 
4/2016 e s.m.i.

Rilevato che tale affidamento trova intera copertura nella Quota Imprevisti del Quadro Economico 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 328 del 30.10.2019.

Vista la Legge 241/1990;

Visti gli artt. 107 e 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs.165/2001;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e successive modificazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

1) di  affidare,  in  applicazione  di  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  del  D.L. 
16/7/2020,  n.  76,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  11/7/2020,  n.  120,  l’attività  in 
argomento  all’Impresa  CEMA S.r.l.  (Cod.Benf.40144),  avente  sede legale  in  Via  N.  Bixio 
18/1a Chiavari, C.F. 03242880106 P.IVA 01018550994, per un importo di Euro 1.600,00 oltre 
IVA al  10%,  come  da  offerta  del  5.11.2020  prot.  n.  335751  allegata  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

2) di impegnare la somma necessaria per l’esecuzione delle opere in variante di cui trattasi  di 
complessivi Euro 1.760,00 al Capitolo 70485, C. di C. 150.8.05 “Città Sicura – Manutenzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Straordinaria”  del  Bilancio  2020,  Crono 2019/812 –  P.d.c.  2.2.1.9.9  mediante  la  riduzione 
dell’IMP. 2020/2309 ed emissione di un nuovo IMP. 2020/13034;

3) di dare atto che la spesa di Euro 1.760,00 è finanziata con le entrate accertate al Capitolo 73481 
(ACC.2019/1556) “Patti per l’attuazione della Sicurezza Urbana” del Bilancio 2020;

4) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  sia  da  ritenersi  congrua,  sulla  base 
dell’offerta nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del  
contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica 
certificata;

6) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento  all’esito  positivo  della  verifica, 
attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. 
Lgs. n. 50/2016, in capo alla ditta;

7) di provvedere a cura dello Scrivente Settore agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio dell’Area per la registrazione 
e conservazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Sta-
zione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di procedere, a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-145
AD OGGETTO

“PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” DI CUI AL DECRETO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E 
DELLE  FINANZE,  DEL  31  GENNAIO  2018.  REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  LINEA  DEDICATA  AL  PASSAGGIO  DELLA  FIBRA 
OTTICA IN CORSO ITALIA. ASSEGNAZIONE DIRETTA A CEMA S.R.L.
CUP: B39F19000430001 – CIG: Z922F1942F – MOGE: 20345

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    S.R.L.
COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI 
SEDE LEGALE: 16043 CHIAVARI (GE) Via N. Bixio 18/1a, Tel e Fax 0185.1873574 
SEDE OPERATIVA:   16129 GENOVA Via T.Invrea 16/10, Tel e Fax 010.566093 
email: amministrazione@cemachiavari.it; segreteria@cemachiavari.it; PEC: cema.srl@pec.it 
_______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 
C.F. 03242880106  P.IVA 01018550994
CCIAA di GE n. 03242880106 REA n.328083, Capitale sociale € 110.000,00 i.v.
S.O.A. 54271/10/00 del 20.06.2016 – ISO 9001:2015 n. 606-IT
ISO 14001:2015 n. 533-IT - BS OHSAS 18001:2007 n.534-IT

 Chiavari, l ì 05/11/2020 

Spett.le Comune di Genova 
Area delle Risorse Tecnico Operative 
Via di Francia, 1  
16149 Genova 

Alla c,a Ing Emanuela Lovato 
Mail: elovato@comune.genova.it 

Chiavari, lì 05/11/2020 

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA LINEA 
DEDICATA AL PASSAGGIO DELLA FIBRA OTTICA IN CORSO ITALIA (CUP: 
B39F19000430001 CIG: ZE42E29438 MOGE: 20345) 

Si comunica che nella giornata di venerdì 30 ottobre e di lunedì 02 novembre abbiamo 

provveduto, secondo indicazioni dateci in sito, ad effettuare le ulteriori lavorazioni richieste.  

Il   costo di quanto   effettuato   per   le due intere giornate ammonta ad €/gg 800,00 x 2 gg = 

€ 1.600,00 euro (dicesi euro milleseicento/00), omnicomprensivi di manodopera, materiali ed 

attrezzature da noi messe a disposizione. 

Cordiali saluti 

Arch. Riccardo Cella 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/11/2020.0335751.E



    S.R.L.
COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI 
SEDE LEGALE: 16043 CHIAVARI (GE) Via N. Bixio 18/1a, Tel e Fax 0185.1873574 
SEDE OPERATIVA:   16129 GENOVA Via T.Invrea 16/10, Tel e Fax 010.566093 
email: amministrazione@cemachiavari.it; segreteria@cemachiavari.it; PEC: cema.srl@pec.it 
_______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 
C.F. 03242880106  P.IVA 01018550994
CCIAA di GE n. 03242880106 REA n.328083, Capitale sociale € 110.000,00 i.v.
S.O.A. 54271/10/00 del 20.06.2016 – ISO 9001:2015 n. 606-IT
ISO 14001:2015 n. 533-IT - BS OHSAS 18001:2007 n.534-IT

 Chiavari, l ì 05/11/2020 

Spett.le Comune di Genova 
Area delle Risorse Tecnico Operative 
Via di Francia, 1  
16149 Genova 

Alla c,a Ing Emanuela Lovato 
Mail: elovato@comune.genova.it 

Chiavari, lì 05/11/2020 

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA LINEA 
DEDICATA AL PASSAGGIO DELLA FIBRA OTTICA IN CORSO ITALIA (CUP: 
B39F19000430001 CIG: ZE42E29438 MOGE: 20345) 

Si comunica che nella giornata di venerdì 30 ottobre e di lunedì 02 novembre abbiamo 

provveduto, secondo indicazioni dateci in sito, ad effettuare le ulteriori lavorazioni richieste.  

Il   costo di quanto   effettuato   per   le due intere giornate ammonta ad €/gg 800,00 x 2 gg = 

€ 1.600,00 euro (dicesi euro milleseicento/00), omnicomprensivi di manodopera, materiali ed 

attrezzature da noi messe a disposizione. 

Cordiali saluti 

Arch. Riccardo Cella 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/11/2020.0335751.E


